EPISTOLA CCI.

AD RUMDEM.

Scribit se præbendam cuidam clerico, in Ecclesia Tornacensi, ejus mandato collaturam.

Absit, Pater, ab anima mea, ut in aliquo apparatu de Roissiac, quam in compensationem ab ipsis Parisiensibus San-Genovefæi canonici acceperunt. Vocatur autem capella in diplomatibus Alexandri III, Lucii, Clementis et Cælestini, his verbis: « Capellæ vestræ, videlicet capella de monte S. Medardi, S. Genovefa de civitate, earumque capellani, in eadem libertate permaneant, quam tempore clericorum habuerunt, et nunc habere noscuntur. »

(62) Bredenay alias Brandenay, est prioratus conventualis ordinis Benedictini, in diocesi Tornacensi situs.

ream vel beneficiis vestris ingratus, vel benevolentiae indevotus. Hæc sunt duo simulacra quæ abominor, duo idola quæ detestor. Si aliqui forte (quod absit!) aliud vobis sibilaverint, aut voluntatis meæ malevoli sunt interpretes, aut maledici detractores. Quod enim de conferenda vel transferenda donatione præbendæ a Tornacensis domino Benifacio in L. clericum vestrum dubitare visus sum, coegit me auctoritas primi mandati vestri, novitas secundi, reverentia promissi frangendi. Nunc vero plenius intellecta voluntate vestra paratus sum facere quod mandastis, sine simulatione liberaliter, sine dissimulatione libenter. Veniat prædictus L. quando voluerit, volentes nos inveniet, quando venerit.

307 EPISTOLA CCII.

AD QUEMDAM ABBATEM.

Respondet quæstioni de matrimonio cujusdam novitii, qui dimisso habitu illud contraxerat, quod validum esse censet.

Quæstistis a nobis quod a vobis quæri debuerat. Consuetudinem ordinis vestri nescimus, verba beati Benedicti et legimus et tenemus. « Si quis, inquit, infra annum probationis exire voluerit, liber exeat cum rebus suis. » Qui ingredientem liberum dixit, egresso matrimonium non interdixit. Et quoniam præsentium lator B. ex probatorio tirocinio pelem traxit, ex prohibitorio cauterio a Christiana societate separari non meruit. Quantum ad solatium infirmitatis humanæ, matrimonium est quod contraxit, quantum ad fastigium societatis vestræ, a perfectione deviavit. Credimus et dicimus in tali conjugali copula matrimonium esse. Videritis vos si ex tali absentia res ejus debeatis secunda conscientia retinere.

EPISTOLA CCIII.

AD COELESTINUM PAPAM.

Commendat G. in abbatem Corbeisensem (63) electum, ejusque prudentiam et pietatem extollit.

Quamquam, Pater, in conspectu vestro inter regaliū et pontificalium epularum affluentiam, preces nostræ tanquam stilla situlæ modicum obtineat locum, tamen intercedere nos pro aliis et necessitas **308** urget, et charitas persuadet. Ecclesia Corbeisensis multis et magnis attrita et afflicta laboribus, nunc tandem, ut credimus, respirare cœpit, si sancta paternitas vestra ei gratiam suam exhibeat et benevolentiam impendat. Habent in ea abbatem dominum G. qui in ea possessiones possit revocare perditas, et non perdere revocatas. Prudens est et industrius, et qui tanto oneri, sicut credimus, et honori. Rogamus sanctam paternitatem vestram, si placet, ut prædicto viro bonæ opinionis inter suos, et qui utilis est Ecclesiæ suæ et fidelis, vestram plenius gratiam impendatis.

EPISTOLA CCIV.

AD BERTERUM ABBATEM S. EVURTII AURELIANENSIS.

Eum infirmitate gravatum consolatur.

Audita chronica ægritudine vestra, et cum dolente dolemus, et compatimur patienti. Sanet vos salutis Auctor, qui sanat contritos corde, qui salvat sperantes in se, qui operatus est salutem in medio terræ. Desiderio desiderassemus hoc Pascha manducare vobiscum, et lactucas agrestes tristitiæ nostræ paschalis agni carnibus apud vos temperare et condire. Prohibet hoc necessitas temporis, causa necessitatis, importabile jugum, quod impositum est humeris nostris. Speramus in Domino, quia cito liberabimur ab hac plaga, quamvis tantorum B. cicatrices vulnerum non subito deleantur. Reddita nobis prosperitate per Dei gratiam, quantocitius poterimus, visitabimus vos et **309** fratres nostros, ut communi simul fruamur colloquio, gaudeamus consortio, et solatio delectemur. Salute fratres nostros et in universis singulos, et in singulis universos.

EPISTOLA CCV.

AD JOANNEM ABBATEM ET CAPITULUM S. GENOVEFÆ PARIENSIS.

Hortatur canonicos S. Genovefæ, ut in omnibus sese perfectos exhibeant.

Positus in extremis finibus terræ, et extremis finibus vitæ, cum jucunditate recorder honestæ conversationis vestræ, societatis individuae, humilitatis devotæ. Aliquos ex vobis in Christo genui, alios adultos inveni, utrosque colui et dilexi, neutros sine necessitatis articulo offendi. In sudore vultus mei et angustiae spiritus per xv et amplius in Ecclesia nostra pariter et vestra annos fideliter laboravi, et, si dixerim, feliciter non peccavi, per Dei gratiam, neque aera verberans, neque in incertum currens. Judicate vos ipsi ne forte aliquis murmurans in angulo dicat mihi: *Testimonium tuum non est verum* (Joan. viii). Interim, fratres et filii, moneo senex, et hortor et ego senes, ut præparent se ad finem vitæ, juvenes ad observantiam regularis disciplinæ, adolescentes ad custodiam subjectionis et verecundiæ, omnes ad unitatem dilectionis fraternæ, et charissimò filio nostro abbati vestro per omnia plenam obedientiam exhibere. Per Dei misericordiam in omni successu temporalium abundamus, proventum et fructum spiritualium vestris orationibus expectantes. Salutant vos, charissimi filii mei, fratres vestri, Marcellus et Girardus juvenes honestate præcipui, **310** humilitate præclari in servitio meo et vestro solliciti et strenui, frequentes in consiliis nostris, in negotiis, in sacramentis. Paratus est animus, si parata fuerit manus, negotiis Ecclesiæ vestræ opportuno tempore et loco occurrere, et succurrere et servire.

(63) Electus est Girardus abbas S. Cornelii Compendiensi in abbatem Corbeisensem, anno 1194.

EPISTOLA CCVI.

AD ABBATEM SANCTI BERTINI.

Ab eo petit equum suo usui commodum.

Amiciliarum fœdera nascuntur colloquiis, firman-
tury consiliis, beneficiis convalescunt. Currant
inter nos hæc veneranda commercia, et alternis
obsequiis mutuo nutriantur. In hujus spei reliquiis
dilectionem vestram rogamus, ut mittatis nobis
palefridum unum, qui visu non paveat, gradu non
cæspitet, motu non concutiat senem, aspectu dele-
ctet amicum, ascensu deceat sacerdotem. Si de re-
tributione cogitetis, occurrent, Deo volente, loca
et tempora, quibus hoc beneficium convenienter
poterimus compensare.

EPISTOLA CCVII.

AD REMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

*Agit de contentionibus inter monachos S. Amandi (64)
et eorum abbatem, quem commendat.*

De mandato vestro, Pater, accessimus ad Sanctum
Amandum, ubi invenimus monachos non
amandos. Seditiosi erant; in seditione morantur,
et forte in seditione morientur. Nihil objicere po-
terant abbati **311** suo, nisi quia cum litteratus,
sobrius, castus, quietus ac frugi, magis parciati
quam prodigalitati sit proximus, in observantia
monastici ordinis, ut dicunt, minus sit peritus,
tanquam qui in loquela digitorum (65) nesciat ex-
primere fabam, caseum, vel ova; vel in talibus er-
rantibus corripere, vel corrigere, vel negligat, vel
contemnat. Quosdam eorum, qui totius erant capita
conspirationis, separare voluimus a collegio illo
ad tempus, sub excommunicationis cauterio prohi-
bentes ne a monasteriis ad quæ destinavimus eos,
sine licentia nostra et abbatis sui vel exsilire præ-
sumerent, vel exire. Inobedientes exstiterunt no-
bis, sed inobedientiæ ejus maculam purgavit inter-
ventus abbatis Aquiscinti (66), et domini Philippi
vicedomini vestri (67), ut absolvantur alieno me-

(64) Insigne monasterium ac opulentissimum S.
Amandi sub Regula S. Benedicti, situm est in diocesi
Tornacensi, et fundatum a Dagoberto rege ob me-
rita sancti Amandi qui, ut legitur in charta funda-
tionis, filium suum Sigebertum baptizaverat.

(65) Ita strictum observabant silentium monachi,
ut ne quidem necessaria ore proferre liceret, sed
debeant nutibus et digitorum signis mentem suam
exprimere; quod etiam receptum fuit apud anti-
quos congregationis Victorinæ canonicos, ut colligi-
tur ex Libro constitutionum earum, qui vocatur
Liber ordinis, in quo caput est quod inscribitur *De
signis ordinis*, quibus scilicet exprimebant ea quæ
alteri nota esse cupiebant.

(66) Abbatia Aquiscincti, vulgo *Anchin*, or-
dinis Benedictini in diocesi Atrebatensi, quæ con-
dita est, anno 1079, a duobus militibus, ut legitur
in charta Gerardi episcopi Cameracensis his verbis:
« Duo milites parochiani nostri, genere et divitiis
præclari, Walterus scilicet et Sulverus, mundanæ
militiæ cingulum deponentes, omnem hujusmodi
proprietas contemnentes, theoreticam vitam se-
qui sponderunt, sequæ et sua Deo dedentes, ipsi
solum in perpetuum deservire promiserunt, » etc.
Nominatur autem Aquiscinctus, quod sita est in
insula fluvii Scarpæ aquis un lique cincta.

(67) In iis urbibus in quibus olim episcopi habe-

A rito, qui suo meruerunt excommunicari delicto.
Super his omnibus consideret sancta paternitas
vestra quid expedire debeat sancto monasterio,
quid non sanctos monachos impedire. Honestum
ac litteratum, et præter senectutis debilitatisque
incommodum, sicut credimus, irreprehensibilem
invenimus abbatem non minus malitiæ propriæ ex-
pertem, quam expertum malitiam alienam.

312 EPISTOLA CCVIIIAD MAGISTRUM BERTERUM CAMERACENSEM ARCHIDIA-
CONUM.*Ipsum arguit quod famæ suæ temere detrahat, seriem-
que vitæ suæ exponit.*

Si vera sunt quæ dicuntur, absenti detrahis, in-
nocentem accusas, episcopum novum eundemque
B veterem amicum sine causa laceras, reprehendis,
condemnas. Dicis me, ut cætera taceam, pontificali
cathedræ nescire conformare. Doce me, obsecro,
quæ sit illa cathedralis forma, quam depingis, ut
ei, si non informis fuerit, me conformem. Civitatem
raro egredior, regulares **313** horas cum aliis,
quantum licet, frequento. Secundum gratiam mihi
collatam verbum Dei parochianis meis annuntio.
Contra novam hæresim (68), cæteraque monstra id
genus, pro posse meo declamans, tanquam ad
bestias depugno. Sacramenta quæ gratis accepi,
gratis impertior. Pravitatem Simonis, Giezi lepram,
modis omnibus abhorreo, detestor, anathematizo.
Manus meas, et si non ab omni munere, ab illicito
semper excutio. Venientibus ad me in confessione
consilium, in pœnitentia remedium, in tribulatione
solatium, quantum Dominus permittit, exhibeo.
Horis vacuis et a foro feriatas in loco ad hæc ido-
neo sacræ Scripturæ intendo, legens et ruminans,
quæ post lectionem decoquo, et ad memoriæ cellu-
lam trajicio. Honestis hospitibus libenter occurro,
liberaliter accorro. In mensa nec solitarius, nec
obscurus esse volo, in qua facilius est ut superflui-

bant dominium et justitiam temporalem, quam per
se exercere non poterant, constituebant quasdam
nobiles laicos, quibus demandabant curam eorum
quæ juris sui et domini sæcularis erant, ut vices
eorum supplerent, quos ideo vicedominos vulgo
Vidames appellarunt, ut videre est Remis, Cata-
lani, Ambiani, Carnuti, et alibi passim. Gregorius
Tur. (lib. ix, epist. 66), ait: « Volumus ut memo-
ratus frater noster Paschasius et vicedominus sibi
ordinet et majorem domus, quatenus possit vel ho-
spitibus venientibus, vel causis quæ eveniunt ido-
neus et paratus esse. » Et concilium Moguntinum
(can. 50): « Omnibus episcopis, abbatibus, cuncto-
que clero omnino præcipimus, ut vicedominos præ-
positos bonos habeant. »

(68) Intelligit forte hæresim Valdensium, Cota-
rellorum et Albigensium, de quibus supra disserui-
mus, vel eam de qua hæc habet Genebrardus, post
Guillelmum Nangiæ, et Vincentium Belvacen-
sem, anno 1183. « Multi heretici combusti sunt in
Flandria jussu Philippi Flandrensium comitis et
Guillelmi Remensis archiepiscopi, sedis apostolicæ
legati. Illi dicebant omnia æterna a Deo, corpus
autem hominis et temporalia a Luciabelo creata
esse; baptismum parvulorum et eucharistiam re-
probabant. »

tatem accuset natura, quam curiositas esuriam. **A** Iistrionibus et scurris patrimonium Christi non dispergo. Hæc exterius. Occultorum autem cognitior est, scrutans corda et renes Deus, qui actibus nostris exhibiturus est se verum iudicem, vindicemque severum. Rogo si hæc ad cathedralem formam pertinent, non irrideas. In aliis quæ desunt potens est Deus augere mihi gratiam suam, et qui dedit initium, pro beneplacito suo daturus est incrementum. Si diligeres sincerius, deberes et monuisse secretius, et suasisse suavius, et securius increpasse. Nunc autem dilectionis abjecta verecundia, posuisti amicum quasi signum ad sagittam, diffamans eum in omni loco, in omni aere, et furno, ut aiunt, et molendino, spectaculum suis, ridiculum alienis. **B** Parce, obsecro, verecundiæ meæ, parce honestati tuæ, parce utriusque famæ, ut, si contigerit nos aliquando invicem videre et videri, favorabilis alter alterum **314** vel notabilem condemnet, vel excusabilem commendet.

EPISTOLA CCIX.

AD HUGONEM DECANUM ET PETR. CANTOREM
PARISIENSES (69).

Rogat eos ut causam tueantur amici sui.

Fautores juris et æquitatis amatores, in Ecclesia Dei esse vos et Deus novit, et homines non ignorant. Si quis aliud de vobis æstimaverit, in communem peccat opinionem; socius eorum factus quibus voluntarie peccantibus non relinquatur hostia. In hujus spei fiducia gaudemus super negotio fratris nostri pro Ecclesia de Nes. tales ac tantos promeruisse iudices, quos nec astutia fallat, nec pervertat malitia, nec cupiditas inquinat. Constat omnibus de facto, jus est in expedito, narrationem plenam et planam continet apostolica pagina, tamen, ut qui sedent sedeant, et summi pontificis exsequantur mandatum; pro visceribus nostris dicto fratre nostro supplicamus vobis, ut quos in fide et veritate experti sumus donatores obliquos, in iustitia et æquitate nunc tandem executores stabiles operiamur, et rectos. Securus et confidens **315** tam de iustitia sua, quam de benevolentia vestra accedit ad vos prædictus S. Deus autem meus faciat vos ei placabiles, et remittat eum ad nos cum fructuoso **D** reddito, non cura gemitu luctuoso. Suscipite veterem, non inveteratum, amicum vestrum, in precibus suis iustus; et qui præsentem dilexistis, non abjiciatis absentem.

(69) Hugoni scilicet, cognomine Clementi, de cuius electione in decanum Parisiensem egimus, ac etiam de Petro Cantore.

(70) Pan et Fauni dii sunt rurales et silvestres: dicti sunt autem Fauni ficarii, quod ficis vesci, vel quod circa ficus morari crederentur. Legitur Jeremias, **L**: *Habitabunt dracones cum faunis ficariis, et habitabunt in ea struthiones*. Isaias etiam hoc idem repetit licet aliis verbis; *Replebuntur domus eorum draconibus, et habitabunt ibi struthiones, et pilosi salubunt ibi (Isai. LIII)*. Pilosi autem illi,

EPISTOLA CCX.

AD DOMINUM REMENSEM.

Ejus expetit gratiam pro decano Tornacensi.

Ruri habitans inter Faunos ficarios (70), Panasque silvanos, sepultis paulisper sacramentalibus officiis, interdum precipidens ad pedes Domini Jesu, peccata mea flebiliter plango, interdum revolans ad caput ejus, beneficia Dei recolo fideliter et retracto. In medio non est locus remedio, quoniam si domesticas sollicitudines attendam, reddunt me confusum; si negligam, desolatum. Interim timens obrui lapidibus increpationis vestræ, si precibus importunis pro alio bestialiter fuis, montem (71) celsitudinis vestræ tetigero, verecunda tamen præsumptionis audacia, pro decano Ecclesiæ nostræ innocente et simplici viro supplico, quem ad sacerdotii gradum commoneo, ut aiunt, et comminant o citastis. Indulgeat ei benignitas vestra, si placet, aliquas inducias quibus se probet homo, ut sic de pane illo salubriter edat et de calice bibat, et qui a vobis utiliter est præmonitus, humiliter vobis obediatur præmunitus. Nostis simplicitatem hominis; et, ut verum fatear, verendum est ne sacerdos elementarius in primis aliquando barbarismum faciens, proferat ibi pro vocali mutam, ubi aliquem qui barbarie vixerit, celebrare volentem magis expedit esse mutum quam vocalem. Admittat pietas vestra, pater, preces nostras intra sacrarium exauditionis, ut is pro quo porriguntur, sese recepisse gaudeat a vobis oleum pro cinere, gaudium pro luctu, pallium laudis pro spiritu mæroris.

316 EPISTOLA CCXI.

AD JOANNEM ABBATEM S. GENOVEFÆ,

Eum invitatur ad adit dedicationi capellæ quam exstruxerat.

Inter alia divinæ gratiæ beneficia nobis a Deo concessa plurimum gloriamur in Domino, quia promotionis tuæ, frater charissime, cooperatores existimus et ministri, et in recessu nostro talem nobis reliquisse meruimus successorem. Hilarem de te et de fratribus nostris famam frequenter audimus, succrescere et augeri referentibus eis qui ad nos transeunt, quia et persona tua sit utilis Ecclesiæ, et Ecclesia tuæ sit coaptabilis personæ. Gratanter amplectimur hanc pacem, gratulanter ambimus hanc concordiam socialem, commendamus honestatem tuam, laudamus sobrietatem, parcimoniam approbamus et in exterioribus prudentiam, et in

sunt Fauni et Satyri, qui superiorem partem gerebant hominis, inferiorem vero belluæ. Ejusmodi monstrum vidisse sanctum Antonium, eumque fuisse allocutum testatur B. Hieronymus. Isidorus, lib. viii *Ety.*, de illis ait: « Quem vulgo incubonem vocant, hunc Romani faunum ficarium dicunt. »

(71) Alludit ad illum locum ubi Moyses in monte Sinai ad accipiendam legem commemorante, illud jubebatur: *Quacunque bestia montem contigerit, lapidibus obruatur (Exod. XXI)*.

interioribus disciplinam. Et quoniam te nobiscum A
gaudere volumus, sicut et nos tibi ac fratribus no-
stris in prosperis congaudemus, rogamus, et exhor-
tamur in Domino, ut in vigilia sanctæ **317** Pente-
costes copiam tui nobis Tornaci facias, quoniam,
Deo volente, sequenti a festo tertia feria proposui-
mus dedicare capellam nostram novam (72), non
minus gloriosam materia quam gratiosam forma.
Belectabiliter accurrent tibi et aliis tecum intuen-
tibus pari decore et æmulatione sancta contenden-
tes in singulis fenestris vitreis, Evurtius et Geno-
vefa (73). Duplicare decet nos tecum paraclysim
nostram (74), tum ex solemnitate et gustu Spiritus
sancti, tum ex jactantia et fructu ædificioli no-
stri. Desideramus te in hujus theatri spectaculo
habere et sollicitudinis participem, et gaudiorum B
consortem. Vale, veni, et vide.

EPISTOLA CCXII.

AD EPISCOPUM MORINENSEM.

Eam etiam invitat, ut suæ capellæ dedicationi adesset dignetur.

Ad honorem Dei et confusionem communis mur-
murantis habemus de domo nostra liberum et se-
curum ingressum, liberum contra turbas et turbi-
nes; securum contra nocturnos timores. Ereximus
arcum **318** triumphalem (75), victoria nobis de
cælo collata, circumduximus vias patulas transeun-
tibus, superædificantes in acre capellam novam,
tam gloriosam materia quam gratiosam forma.
Regat nos amicus vester, vetus dicere debeam an
vetulus, nescio, non tamen dixerim inveteratus,
ut, si fieri potest, ad dedicandam capellam nostram
per manum vestram tertia feria Pentecostes, gratam
præsentiam vestram nobis exhibeatis, ut pariter
duplici gaudio paradisi congaudeamus, et festivo
adventu Spiritus sancti, et jucundo introitu ora-
torii novi. Felix erit dies, quia parva tuguria
nostra hospes magnus implebitis. In arcu supra-
dicto, qui sacris parietibus cohæret, quidam no-
strum versiculos depinxerat (76) ne transeuntes
sordibus inquinent honestum locum, quorum ali-
quos vobis transmittimus, ne sine risu aut jocoso
ludicro claudatur epistola.

(72) Construi fecit capellam novam in palatio D
episcopali in honorem S. Vincentii anno 1198, in
eaque instituit capellanum, qui missam singulis
diebus pro defunctis episcopis Tornacensibus cele-
braret, cum collecta pro præsule tunc in eadem
cathedra sedente.

(73) Duo ipsius patroni et tutelares, erga quos
singulari pietate afficiebantur, quod in ipsorum
monasteriis abbatis dignitate potius fuisset. Unde
ut magis ac magis gratum suum testaretur animum,
eorum solemnia in ipsa cathedrali Tornacensi sub
ritu duplici 9 lectionum in perpetuum celebrari cu-
ravit, certis redditibus ad hoc ascriptis.

(74) Sumit hoc loco paraclysim pro consolatione,
sicut paracletus dicitur consolator.

(75) Capellam in palatio episcopali erexit et ex-
struxit Stephanus noster Tornacensis super forn-

EPISTOLA CCXIII.

AD JOANNEM ABBATEM S. GENOVEFÆ.

*Se excusat quod solemnitati hujus dedicationis inter-
esse præ negotiis non valeat.*

Cum ad precum vestrarum instantiam die consti-
tuto consecrationi capellæ vestræ nos proposuissæ-
mus præsentare, quoniam nulla est sincera volup-
tas, **319** sollicitum aliquid interveniens quod et
propositum mutavit, et domui nostræ periculum
imminere significavit. Quia vero mora ad se tra-
hebat periculum, et eventus rei festinare jubebat,
auxilio Dei fretus, et de suffragiis fratrum confusus,
trementi, quantum tenuitas nostræ animositatis
permissa est, me totis viribus opposui, et sic Phi-
nees percutiente, cessavit quassatio. Quapropter
B paternitatem vestram imploramus, ne graviter fe-
ratis, sed patienter sustineatis quod ad præfixam
diem venire non potuimus: tantæ enim necessita-
tis occasio sine postulatione veniam promeretur. De
nobis autem scire debetis quod ad id parati sumus
quod utilitati vestræ necessarium, et honori ido-
neum esse cognoverimus, quod quoties vobis expe-
dierit, exhibitio operis probabit. Valetate in pace.

EPISTOLA CCXIV.

AD GUILLELMUM REMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

*Rationem reddit de quibusdam falsariis qui bullas
adulterabant.*

Ad vestrum consilium, Pater, in dubiis, ad auxi-
lium recurrimus in adversis. In primo tertium, in
secundo quartum (77) sacri septenarii Spiritum po-
stulamus. De mandato vestro falsarios quosdam
cautela et arte, non potentia, ad constituendum in-
duximus, promissa impunitate, quantum nobis lice-
bit, uni eorum, qui adulterinæ bullæ superiori et
inferiorem molam (78) nobis in capitulo restituit.
Terribili adjuratione et devotione confessus est sese
nunquam ea usum fuisse, sed cujusdam presbyteri,
qui falsas litteras vendebat, socius erat, et partem
infausti pretii quandoque recipiebat. **320** Volumen
etiam pugillare nobis reddidit, in quo plures litteræ
sub apostolico nomine continentur. Presbyter ille be-
neficium habet a capitulo annexum servitio majoris
altaris. Quis sit et qualis sit, qualiter etiam se ex-
cusare possit, lator præsentium dicere vobis potest.
Servamus vobis incudes adulterinas, quarum adul-

terinas in similitudinem arcus triumphalis,
quæ etiam nunc exstat. Ad ejus consecrationem
vocavit per hanc epistolam episcopum Morinensem,
cujus episcopatus urbe diruta Boloniam translatus
est, ut diximus.

(76) Eos duximus hic omittendos, ut minus graves
et honestos, licet habeantur in fine epistolæ 219
primæ editionis.

(77) Intelligit hoc de septem donis Spiritus sancti,
de quibus Isaias, cap. 11: *Spiritus sapientiæ et intel-
lectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ
et pietatis, spiritus timoris Domini.* Petit ergo in
dubiis tertium donum, quod est *consilium*, et in ad-
versis quartum, quod est *fortitudo*.

(78) Idem est ac illud quod dicit inferius incudes
adulterinas; sunt autem instrumenta ad monetam
vel sigilla fabricanda.

teriam et auctoritatis vestrae condemnentur iudicio, A et malleo constringantur.

EPISTOLA CCXV.

AD ABBATEM DE LAUDE (79).

Petit ut benignum se irascat erga quemdam fratrem Guillelmum, qui deliquerat.

Commendanda est paterna severitas, quae materno temperatur affectu, et post verbera porrigit ubera: quae, cum irata fuerit, misericordiae recordatur. Ludus est animae non minus utilis quam honestus, cum in theatro virtutum, sub angelorum spectaculo, duas ipsius potentias, concupiscentiam et iram, media ratio sic recto dirigit cursu, ut nec ira ferveat in immensum, nec desiderium longius a pietate recedat. Haec attendentes, sanctam religionem vestram rogamus, ut fratri Willermō, quem vobis et Ecclesiae vestrae **321** credimus utilem, paternae mansuetudinis aperiatis sinum, et si percussus in virga, spiritum lenitatis nolite extinguere. Paratus est ab his quae sunt superflua, cessare, declinare inhibita, promissa sectari, vobis obedire ut Patri, dum tamen in sacro collegio vestro liceat ei vobiscum morari, vobiscum mori. Suscipite preces nostras, ne repulsam patiamur in hac petitione nostra, qui vobis semper parati sumus et offerre obsequium, et reverentiam deferre.

EPISTOLA CCXVI.

AD EPISCOPUM LEXOVIENSEM (80).

Mortatur amicum, ut suae et subdito um saluti consulat.

In translatione tua de Lexovio ad civitatem Helio- C poleos, incertum est mihi, utrum gaudere debeam, aut dolere. Si principia dictionum attendas, translatus est a planeta Cyprio (81) ad solem, ab obscuris ad lucem, a lubricis motibus ad splendoris soliditatem. Placeret haec mutatio, si nostrum ab invicem remotio non obsesset. Id obsecro, ut in hoc transitu tuo caveas, ne sicuti aliquando mihi jocose dixisti de quibusdam illarum partium accolis, errare incipias, in campo, et circa Pascha velis **322** celebrare Pentecosten. Credo quod si aliquando in errorem illum incideris, factus est socius illorum, quibus dicit Apostolus, *sed abluti estis, sed sanctificati estis (I Cor. vi)*. Quid enim aliud de archidiacono praesumendum, nisi quod primo de sua, secundo sollicitus sit de salute subditorum? Inter

(79) Abbatia de Laude B. Mariae primo ab urbe Insulensi lapide in dioecesi Tornacensi sita est, ordini Cisterciensi addicta, quam fundavit Theodoricus Flandriae comes cum Sibilla Andegavensi uxore sua anno 1146. Abbas autem ille ad quem scribit, vocabatur Simon, tertius huius monasterii cenobiarca, qui in Palaestina cum Philippo Flandriae comite profectus est; obiitque anno circiter 1200, cuius epigraphen sepulchralem accipe:

*Abbas sum Simon, qui gliscens visere Sion,
Jerusalem nigro comiti famulando Philippo,
Annis praesedi viginti pastor et uno.*

(80) Jordanus du Hommel, anno 1197, ut habetur in *Chronico Normannico*, in episcopum Lexoviensem fuit inauguratus. Ecclesiae suae cathedralis perfecit aedificium, eamque ditavit opibus et praediis; tum ad expeditionem Hierosolymitanam pergens,

curiae curas et jocosas post laborem sodalium confabulationes, sic te volo esse medium, ut nec illae gravi onere te depriment, nec istae te molli otio dissolvant. Qui scholaribus amabilis eras, curialibus admirabilis esto. Curiales non a cruore dixerimus, sed a curia, ubi nonnunquam nugae pro seriis, seria pro nugis habentur; ubi raro quispiam vult habere parem, superiorem nunquam. [Memento illius distichos quod poetico potius quam prophético. sed tamen veridico spiritu, in recessu tuo Bononiensi dictum est tibi a quodam:

*Pontificum causas, regumque negotia tractes,
Quae tibi divitias, deliciasque parant.]*

Saluta mihi tuum episcopum, legatum, cancellarium, et frequenter admone, ut sub hac promotione trina, servum Trinitatis se agnoscat, et sic praesesse discat hominibus, ut Creatori suo se confiteatur subesse. Dilige eum, quia diligit te, quamvis propter se diligendum et hilaritas saepe praedicet, et sublimitas vitae commendet.

323 EPISTOLA CCXVII.

AD ABBATEM ET CAPITULUM CISTERCIENSEM.

Agit de quodam clerico, quem purgat a saenore usurarum.

In eis quae honeste petuntur, et turpiter retinentur, juvanda est intentio postulantis. Inspecta ergo autem et cognita origine contractus, qui inter Ecclesiam de Claromar (82) et G. Insulen. clericum nostrum intercessit, non videtur nobis incurrere crimen usurarium, cum etiam inter Ecclesias et honestas personas, sicut saepe vidimus, non fuerit usurarius. Accessit magis ad emptionem et venditionem tanquam qui jactum retis emerit, quam ad contagium foeneraticii lucri, quod nos vobiscum pariter detestamur. Proinde sanctam paternitatem vestram rogamus, ut in hac parte provideatis indemnitati clerici nostri, et tam sacri collegii virorum reverentiae parcatis, ne in hoc facto magis de cupiditate possit argui, quam de charitate laudari.

324 EPISTOLA CCXVIII.

AD ODONEM PARIENSEM EPISCOPUM.

Pro Th. archidiacono Tornacensi.

Confidentiam nobis praestat interpellandi benevolentiam vestram, et nobilitas generis vestri, et honestas vitae, vel auctoritas dignitatis. Favorem hominum et gratiam Dei conciliant in vobis tria haec,

Heliolepos Syriae episcopus creatus, ibidem obiit anno 1214. Anniversarius ejus obitus dies celebratur quotannis apud S. Victorem Parisiis xix Kal. Febru., vocaturque in hujus domus *Necrologio*, frater noster, unde colligi potest eum fuisse canonicum regularem.

(81) Hoc est venerio, ab antiquis sic dicta, quod in ea insula potissimum coleretur.

(82) Clarus Matiscus, vulgo *Clermarez*, abbatia est ordinis Cisterciensis in Artesia, condita a Theodorico Flandriae comite in honorem B. Mariae, suadente S. Bernardo anno 1140. Scribit autem abbati et capitulo Cisterciensi, qui recusabant ratum habere quemdam contractum quem usurarium arbitrabantur, asseritque nullum illiciti faecoris pactum intervenisse.

illis tribus compellimur et a vobis quod decet petere, et quod nobis expedit postulare. Familiaris et amicus noster bonæ indolis ad præsens, et magnæ in posterum spei, honesta conversatione sua reliquias nobis significans, Th. Tornacensis archidiaconus liberalitate sociali benevola simul et benefica pro quodam socio suo fidejussor exstitit cuidam parochiano vestro, Renaldo campori, in decem libras Parisiensibus, et in civiles insuper accessiones, quas imperitus juris et peritus pariter usuras appellant. Sortem solvit, et quod sorti accesserat usque ad quindecim libras. Prædictus creditor accepto tulit solutionem, et archidiaconum a fidejussione absolvit, promittens ei sese libros suos, qui pro prædicto debito obligati erant, in continenti redditurum. Distulit reddere, et in corde et corde locutus, differre convertere nititur in auferre. Rogamus paternitatem vestram ut tantam exactoris improbitatem auctoritate vestra comprimitis, corrigatis. Facite, sicut decet vos, archidiacono restitui libros suos, ne compellatur solvere quod non rapuit; quoniam testes idoneos et sufficientes habet et accepto laicæ a creditore solutionis, et ab eodem prolatae absolutionis. Restitutione librorum facta, paratus est archidiaconus in præsentia vestra per se vel per sufficientem procuratorem parere juri, et respondere sicut jus dictaverit improbo creditori.

325 EPISTOLA CCXIX.

AD EVOREDUM ABBATEM (85) ET CONVENTUM S. BAVONIS. *Commendat quemdam artificem, cujus filius habitum monasticum postulabat.*

Favorabilis est petitio ejus, cum ad promotionem conveniunt hinc petitoris meritum, hinc justitia petitorum. Hæc attendentes, in latore præsentium amico et familiari nostro G. cujus propter honestatem et mansuetudinem quibus præminet, non solum apud nos, sed et in locis publicis et Ecclesiis ex magnificis operibus et insignibus artificis merita vigent, et in perpetuum sui memoriam derelinquunt. Ejus favorem desiderii ab ipso nobis expositi affectuose suscepimus, ut illud ad effectum perducere cum ipso pariter peroptemus. Exemplo monitis patriarchæ filium quondam suum super unum montium quem monstravit ei Dominus, Ecclesiam scilicet vestram sanctam præconcordem voluntatum et spirituum, et sanctarum gratiarum abundantem, vere montem coagulatum et pinguem, et desiderat immolari, ut eidem accrescat meritum ex mutatione tanti exempli, et universitas vestra tam ipsius, quam prædicti filii in quotidiano servitio fructum colligat holocausti. Audivimus et probavimus eum tam ex litterarum scientia, quæ ejus ætati competit, quam ex legendi gratia, et cantandi, satis aptum et divinis officiis, et monachalibus disciplinis pro-

(85) Ecclesia S. Bavonis sita est Gantavi, quæ tunc erat in diocesi Tornacensi: olim fuit abbatia insignis ordinis Benedictini, fundata anno circiter 640, et restaurata a Lothario anno 950; tandem erecta est in cathedrallem, anno 1537, id agente Carolo V, imperatore apud Paulum III.

num. Sanctitatem vestram affectuose rogamus, ut pro amore Dei, et nostro intuitu, et dilectionis ac devotionis quam prædictus magister G. erga vos habet, præfatum filium suum recipiatis in consortium vestrum, ut tam nos quam ipse ex commissis **326** precibus nostris, et ejus voto completo, in gratiarum actione nos pariter assurgamus.

EPISTOLA CCXX.

AD PETRUM AURELIANENSEM EPISCOPUM.

Conqueritur de monachis S. Bertini, qui eum in arbitrum elegerant.

Quorundam monachorum nos infestat improbitas, quibus cum incessanter sufficere debeant sua, irreverenter invadere cupiunt aliena. Ii sunt abbas et monachi S. Bertini, qui unam Ecclesiam de mensa nostra propriam, longo tempore captivitate laicalis servitutis detentam et oppressam, sine consensu nostro et Ecclesiæ nostræ nobis contradicentibus sese asserunt redemisse, et auctoritate sua garrunt suam esse. Mota super hæc a nobis adversus eos quæstione compromisimus in arbitros centum marcarum pœna interposita, si quis resilire tentaverit a receptis. Præripuerunt nobis saltu perambulo personam vestram eligentes in arbitrum, quam et nos, de prudentia vestra confidentes, prius volumus nominare. Assignata die et loco apud Duacum convenimus, nobiscum adducentes loco arbitri Cameracensem decanum. Doluimus de absentia vestra, sperantes in Domino, quia si præsens fuissetis, aut consecuti fuissimus justitiam nostram, aut cum adversariis compositionem et pacem. **327** Et quoniam negotium dilatatum est usque ad sextam feriam post Cineres, rogamus vos sicut patrem, dominum et amicum, quanto possumus affectu et annisu, ut pro amore Dei et pace inter Ecclesias reformanda, ea die gratam nobis exhibeatis præsentiam vestram apud Duacum; quoniam si præsens fueritis, confidimus in Domino quod auctoritate vestra terminabitur negotium nostrum.

EPISTOLA CCXXI.

AD ARNULPHUM DECANUM BRUGENSEM.

Rogat ut sibi hallectia parari curet.

Importuni sumus in petendo, sed importabiles esse nolumus in exigendo. Vehiculum ad te mittimus, quod forsitan a quadro, *d* mutato in *r*, propter numerum rotarum quarrum (84) appellamus. Bigam autem seu birotum mittere nolumus, quia fortassis aut oneri non sufficeret, aut in paludibus clivos declinando in alteram partem sese cum sarcina inversaret. Nam quod de triga tibi jocando diximus, scias quia sicut trigam (85) abominamur in vehiculo, ita etiam abhorremus in opere et in verbo. Volumus autem ut per præsentium latores mittas nobis caseos nostros, vel partem numero et quali-

(84) Vel currum, quem Gallice dicimus *char* aut *chariot*, quatuor rotis subvectum.

(85) Ludit in æquivocatione hujus vocabuli quod significat Gallico idiomate veteri, *tricheur*, et currum tribus equis ductum.

tate majorem, et quod de cibo Emmanuel abbas de Etot (86), debet nobis. Interim hallectia sive gratuita sive emptitia diligenter nobis præparari facias et sicari, ita ut tempore jejuniorum non auferant esurientibus appetitum comedendi, et sitientibus non afferant irritamentum bibendi.

328 EPISTOLA CCXXII.

AD EUNDEM.

Petit ut pisces mittat, et quedam officia ecclesiastica.

Sicut nuper tibi mandavimus, si importuni sumus in petendo, non erimus importabiles in exigendo. Competenter computabimus tecum, ut nec gravamen incurras, nec gratiam nostram amittas. In proximo est dierum ariditas, vigilia Natalis Domini, feria sexta protomartyris, Sabbatum Joannis piscatoris, quibus quia terra negabit nobis pecora campi, et aer volucres cœli, manducare compellimur pisces maris. Inde est quod consuetam benevolentiam tuam rogamus, ut de proprio vestro et pisces nobis emas, et summarium conducas (87) mihi in vigilia Natalis Domini, ut pro prandio cœnam possimus ducere, et in festo beati Stephani, et beati Joannis, de reliquiis, ne dicamus XII cophinos, saltem XII catinos implere. Festina, ne tardaveris, ut et festinus revertatur nuntius noster, et Natalis cœnam festivam nobis faciat, non in festam.

329 EPISTOLA CCXXIII.

AD HUGONEM ABBATEM S. DIONYSII.

Rogat ut pensionem fratri suo solvere non differat.

Benevolus est qui promittit, beneficus qui largitur. Quod si donantis hilaritas comitetur utrumque, totum qui recipit sese debet effundere in gratiarum plenissimam actionem. Pensionem annuam, quam fratri nostro promisistis, rogamus ut ei sine dilatione solvatis, ne, si contigerit eum in eundo et redeundo laborare, cogatur vel quasi in incertum currere, vel quasi aerem verberare

330 EPISTOLA CCXXIV.

Qualiter Dominus Stephanus Tornacensis episcopus, adhibitis secum Sancti Amandi et Sancti Calixti abbatibus, in presentia domini Petri Atrebtensis episcopi, accessit ad ecclesiam Sancti Martini Tornacensis, pro pace et statu ejusdem monasterii in melius reformando, et de abbate ipsius monasterii de excessibus suis corripiendo et corrigendo. Qualiter etiam idem abbas juraverit se ab episcopo sibi proposita observaturum.

STEPHANUS Dei permissione Tornacensis Ecclesiæ

(86) Vel forte melius de Eton, quod quidem monasterium situm est ad Nigram Silvam non longe a Rheno, fundatum anno circiter 700, a Vigerio monacho, postea Argentinensi episcopo, renovatum autem ab Ethone comite Haspurgico, a quo nomen sumpsit.

(87) Equus summarius vel sagmarius dicitur qui fert sagmam. Est autem sagma, teste Casaubono, quod jumento imponitur ut mollius vehat et sine noxa sua. Alii pro quolibet onere sagmam accipiunt, inde et sagmarios equos dictos volunt, quod ferant onera, Gallice, *cheval de somme*.

(88) Canonici regulares varia sortiti sunt nomina.

A humilis minister, omnibus monachicam vitam professis, in Domino salutem.

Cum ex officio nobis injuncto, paternam sollicitudinem teneamur Ecclesiis nobis commissis impendere, lapsa erigere, fatigata reparare; illis præcipue providere debemus, in quibus ordo monasticus sive clericorum, qui regulares appellantur (88) a SS. PP. institutus, sine macula sordis, et ruga simulationis observari debet. Et quia scriptum est, negligere cum possis corrigere perversos, nihil aliud est quam fovere; nec caret scrupulo societatis alienæ, qui manifesto facinori desinit obviare. Sæpe ac sæpius auditis quibusdam quæ notabilia et probrosa, si vera essent, in monasterio Sancti Martini fieri dicebantur, ne de manu nostra, qui B speculatores in domo Israel dati sumus, sanguis pereuntium requiratur, parietem alterius fodere, et si quæ intus abominabilia, plenius intelligere studuimus et videre. Cum autem super his, quæ a clericis turpia et honestati contraria dicebantur, fratrem nostrum Jo. prædicti monasterii abbatem corrigere, et tam ipsum quam Ecclesiam commissam in meliorem statum reducere vellemus, et evangelico præcepto studuimus eum primo inter nos et ipsum solum corripere, secundo adhibitis duobus fratribus. Priore et alio, tandem non solum tertio, quarto aut quinto comonitorio, frustra que perderemus operam consilii amissi et impensum auxilii promissi, crescente infamia et in vulgus publice diffusa, tanquam dicturi Ecclesiæ, et ne (quod absit!) fieret Ecclesia illa, tam in capite quam in membris sicut ethnicus et publicanus, accessimus ad 331 locum, assumptis nobiscum venerabilibus viris de S. Amando et de Cisonio (89) abbatibus; et cum diligenter inquireremus de statu ipsius Ecclesiæ, occurrit nobis prima facie, ære alieno gravatum monasterium, et debitum crevisse in immensum; nec evidens erat causa quare in summa tanta fuisset contractum, cum amplæ sint possessiones et redditus uberes, et tempore abbatis hujus, qui per tres annos præfuerat, nec aliquid emptum, nec aliquid ædificatum sive innovatum, nec fratrum numerus auctus occurreret, aut causam saltem debiti excusaret; infamiam vero qua laborabat abbatis persona, et quidam de junioribus fratribus, quos sicut Heli filios insolentes corrigere nesciebat aut nolebat; sive (quod miserrimum dictum est) non audebat. Non intelleximus posse imminui vel dele-

Modo dicti sunt canonici canonice viventes, modo clerici regulariter viventes, modo etiam clerici regulares, ut in hoc loco, et in concilio Pictaviensi anno 1109, can 10.

(89) Cisonium abbatia est diœcesis Tornacensis duabus circiter leucis ab urbe Insula distans, sub ordine canonicorum regulariter viventium, circa annum 838 fundata ab Everardo comite ejus domini topareba ac duce Forojuliensi, qui uxorem duxerat Gislam Ludovici Pii sororem; eamque ecclesiam sub titulo S. Calixti curavit inaugurari, quod hujus sancti pontificis reliquiæ illic fuerint depositæ, ubi etiam modo asservantur.

nisi per aduersionem cauterii, et incisionem ferri.

Consilio itaque venerabilium virorum qui nobiscum aderant, prædictum abbatem non odio personæ, nec spem ponentes in corruptelæ pecunia, quod Deus novit, sed zelo domus Dei urgente, ab administratione abbatis, auctoritate Remensis archiepiscopi et nostra suspendimus. Paucis diebus evolutis accedente ipso ad nos, cum priore et quibusdam monachis suis misericordiam humiliter postulante, et emendationem promittente, constanter ad preces domini Atrebatensis, qui præsens erat, totius etiam capituli nostri absolvimus eum, et in gradum pristinum restituimus, recepto prius ab ipso juramento standi mandato nostro, quod de consilio prædicti domini Atrebatensis, et capituli nostri formavimus. In hunc modum: « Ego Joannes, Sancti Martini Tornacensis abbas, promitto me eo quæ dominus Atrebatensis hic mihi proposuit, in omnibus observaturum. Sic me Deus adjuvet et sancta Dei Evangelia. » Promisit ergo abbas sub eo quod fecerat juramento, se corporis castitatem secundum gratiam sibi a Deo collatam **332** perpetuo servaturum; horis regularibus interesse; in claustris cum aliis, quandocunque poterit, solito frequentius sedere, in refectorio de communi cibum sumere; in dormitorio eadem promissione jacere tenetur; extra refectorium, in cameris scilicet vel infirmariis, sine causa evidentissima, nec ipse comedet, nec dabit aliis licentiam comedendi, nisi forte propter aliquas reverendas personas, quibus humanitatis et hospitalitatis obsequium poterit exhibere: si etiam de negotiis Ecclesiæ adeo tarde venerit, quod in refectorio convenienter comedere non possit, sive propter rigorem hiemis, sive propter inundationem pluviam, poterit in camera refici religiose et quiete, maxime vero post completorium; nec ibidem, nec alibi, hora illa vel alia, conventicula consentiet fieri, quæ præstant materiam murmurandi his qui divinis inserviunt officiis, et aliis observantiis monasticæ disciplinæ portant pondus diei et æstus. Si negotia Ecclesiæ exterius eum traxerint, quibus sine dispendio rei familiaris abesse non possit, de maturioribus et discretioribus monachis secum ducet, talesque socios ac servientes habebit secum, quorum contubernio non infametur. Nullum omnino monachum extra portam sine æquitura egredi patietur, nisi tantummodo illos, qui propter negotia Ecclesiæ solent et debent mitti in civitatem, sive ad nos, sive ad nostrum capitulum, sive ad justitiam sæcularem. Quatuor aut sex monachos, quos episcopus de maturioribus et honestioribus ei nominabit, secum debet habere, quorum consilio tam exteriora quam interiora Ecclesiæ negotia ordinet et disponat. Juniores monachos nec ad sæcularia spectacula, nec ad nundinas, nec ad festivitates aliquas, ad quas causa ne-

cessitatis exire solent, sine testimonio e societate maturiorum egredi non permittet. Si hæc omnia quæ sacramento suo firmavit, non observaverit, sciat se et inobedienciæ reum, et **333** transgressorem præstiti sacramenti.

EPISTOLA CCXXV.

AD ARCHIEPISCOPUM REMENSEM (90).

Queritur de prava administratione ejusdem abbatis.

Diu languens inter morientem si quid medium est et mortuum, Tornacensis Ecclesia Sancti Martini, tanquam ad unicum refugium pauperum, sinum vestrum recurrit, ut ei in desolatione sua et aperiatis paterna viscera, et materna ubera porrigatis. Diu *plorans ploravit in morte, et adhuc lacrymæ ejus in maxillis ejus (Thren. 1). Caput ejus languidum, et cor ejus mærens, a planta pedis usque ad verticem non est in casanitas (Isa. 11).* Monasterium illud et exterius est redundans ignominia, et interius vacuum disciplina. Qui præsidet, magis timet subditos quam a subditis timeatur. Eos et desidioso fovet otio, et pernicioso corrumpit exemplo. Nihil in eo virtute solidum, nihil honestate conspicuum, nihil ejus ab inguine tutum. Sæpenumero corripui eum, nec correxi, quoniam insanabilis est plaga ejus. Juravit in manu mea se parere mandato **334** domini Atrebatensis, et nostro. Mandatum dominus Atrebatensis expressit, ille nec paruit, pejeravit, et facta sunt *novissima hominis illius pejora prioribus (Matt., XII).* Per falsas litteras Tornaci fabricatas, quarum copiam vobis misimus, monasterio abbatis Aquicinti, se fecit absolvi, cum falsitatem litterarum illarum puer elementarius intelligere potuisset. Timens sibi per quemdam monachum juvenem ignominiosæ famæ, quem præpositum monasterii fecerat, appellavit, et sub obtentu hujus appellationis omnia dissipat et pervertit. Moveant vos, Pater, lacrymosa suspiria tam enormiter ancillati monasterii, et a prædicto monstro gregem monachorum pauperum liberate.

EPISTOLA CCXXVI.

De eodem abbate iterum conqueritur.

Serio loquimur, qui quandoque vobiscum jocose loqui solemus. Ecclesia Sancti Martini Tornacensis et exterius redundat ignominia, et interius indiget disciplina. Oppressa est debitis, compressa delictis. Abbas, ultra quam credi possit, sæculariter vivit, omnia vastat, omnia dissipat, timet subditos, et a subditis non timetur. Sæpe corripui eum, nec correxi, quoniam insanabilis est plaga ejus. Timens amoveri movet tumultum cum quibusdam juvenibus fratribus suis. Seniores et saniores contrarii sunt operibus ejus. Appellatum est hinc inde, et neipsum involvit in appellatione sua, quasi ad curiam me tracturus. Rogo vos sicut charissimum, ut pro amore Dei et zelo **335** justitiæ scribatis nobiscum pro monachis contra monstrum nulla virtute redemptum, in quo falsas litteras Tornaci fabricatas, de quibus sermo habetur superius.

(90) Hæc epistola, ut mihi videtur, scripta est Guillelmo archiepiscopo Remensi; idque ex hoc colligo, quod dicat se ad ipsum misisse quasdam

nihil est solidum, nihil ordinatum, et ut dicitur, A nihil ejus ab inguine tutum.

EPISTOLA CCXXVII.

AD LUDOVICUM REGIS PHILIPPI AUGUSTI FILIUM.

Mortatur ut imprimis studiis serio incumbat; et spondet se missurum equum quem petierat.

Illustri et charissimo domino suo, et si audeamus dicere, de sacro fonte suscepto filiolo (91), Ludovico, domini regis primogenito, STEPHANUS suus, divina permissione Tornacensis Ecclesie humilis minister, salutem et incrementum sapientie, etatis et gratie apud Deum et apud homines.

Gratanter et laete suscepimus litteras vestras, per quas significastis nobis voluntatem vestram de palefido vobis mittendo idoneo et honesto. Placet nobis quod mandastis, et, Deo volente, mittemus vobis in proximo per proprium nuntium vestrum talem qui vobis placere debeat, et secundum moderna tempora tanto sessore dignus existat. Contrivit Dominus Satauam sub pedibus vestris (92), quo nomine intelligimus adversarios domini nostri regis, et vestros. Domine mi charissime, rogamus, monemus, consulimus in fide quam debemus vobis, ut per omnia post dilectionem Dei et domini regis vestri patris, intendatis litteris discendis, quia vobis et regno vestro utiles erunt et necessariae in consiliis palatii, et negotiis regni, et concordia pacis et in victoria belli.

EPISTOLA CCXXVIII.

AD LAMBINUM, UT VIDETUR, TERVANNENSEM EPISCOPUM. *De Hugone quodam qui a mortuis surrexisse feratur (92*).*

Accessit ovis ad capram, lanam sibi postulans commodari. Expavit capra, matrem gregis lanigeri respondens villosis vellerebus abundare. Apologus est lippis et tonsoribus patens, cujus velamento insufficientiam nostram vestris consultationibus possumus vel suspendere vel differre. Et quoniam in proximo, Deo volente, desideratam faciem vestram speramus videre in colloquio ad quod vos et nos dominus noster Remensis invitavit apud Sanctum Quintinum, si placet, quaestiones et responsiones mutuas interim differamus. Implicitum est negotium de quo quaesistis et plenius exponendum. Ut autem seria claudamus joco, neque quaestiones

(91) Hanc epistolam scribit Ludovico regis Philippi Augusti filio, qui post eum regno potitus est, VIII nomine, patre sancti Ludovici. Natus fuerat anno 1187, secundum Guillelmum Armoricum, qui ad hunc annum haec habet: « In Nonis Septembris feria secunda, hora diei undecima natus fuit Ludovicus filius Philippi Magnanimi ex Elisabetha uxore sua castissima. » Susceptus autem fuit de sacro fonte a Stephano tunc abbate S. Genovefae, ut ex hac epistola patet.

(92) Scilicet regem Angliae Joannem, vel Philippum Flandriae comitem; ait enim Rigordus: « Anno 1200, mense Maio in Ascensione pax reformata est inter regem Francorum Philippum, et Joannem Angliae regem, inter Vernonem et insulam Andeliaci. Porro, sequenti feria secunda, Ludovicus duxit uxorem Blanchiam, filiam Hildelphonsi regis Castellae,

neque aliqua negotia tractanda, neque aedificia construenda sunt, neque ecclesiae dividendae sunt usque ad mensem Augusti, quando omnia commembrantur et consumantur, secundum quod quidam Hugo, qui a mortuis resurrexisse dicitur apud vos prophetat, sicut hujusmodi litterarum vestrarum nobis mirabiliter et terribiliter nuntiavit.

337 EPISTOLA CCXXIX.

AD QUENDAM PRAELATUM ECCLESIAE ROMANAE.

Supplicat pro privilegio quodam renovando.

Pretiosa res est amicus, cum inter mille vis inveniat unus, vix dimidius. Id me vobis esse confidenter confiteor, si eo respectu dixerimus amicum quo dicitur, qui amat; quamvis et de reciproca amicitia vestra nec dubitem, nec diffidam, eam totis brachiis deamplector, totis deosculor labiis, totis visceribus comprehendo. Interim devotus in obsequium vestrum mandatis semper vestris paratus ero parere, voluntarius ea velle: interim importunus obsecro ut privilegium nostrum (93), cujus rescriptum sigillo domini Remensis signatum dominus Basidiaconus habet, per vos vel per eundem Basidiaconum, si placet renovare faciat.

338 EPISTOLA CCXXX.

AD QUENDAM AMICUM.

Mittit munuscula quae moraliter exponit.

Munuscula quae decurrunt inter amicos, non creant amicitiam, sed fovent, et retinent eam creatam: sicut mente benevola concipitur, sic et manu benefica solidatur. Munuscula (94) mittimus, quae et deceant visu, et expediant usu, et erudiant intellectu. Freno cohiberi volumus sanctitatem tuam, sive in disponendo apud alios res tuas, sive ab aliis deponendo. Pectorali te commoneamus, ut sis in adversis robustus, in prosperis prudens; utrumque enim fortitudo et prudentia pectori solet assignari. Strepas quibus inniuntur pedes, commonitorium tibi faciunt, ut firmus existas, in his quae debes subdito, et in his quae debes praelato: si in alterum peccaveris, cito cades; si in neutro, firmus stabis: et haec est forma justitiae, reddere cuique quod suum est. Si hoc saluatorium diligenter attendis, quatuor tibi virtutes principales occurrunt, in pectorali fortitudo et prudentia, in freno temperantia, in strepibus justitia designatur. Lege et neptem Joannis regis Angliae.

(92*) De coe gisse videtur Rigordus sub annum 1198 his verbis: *In Veromandesia miles quidam qui mortuus fuerat revixit.* Et Guillelmus Armoricus anno 1197 ait: *In diebus illis miles quidam in territorio Viromannico mortuus revixit, et per multos dies vita fruens, nec manducans, nec bibens, multa futura dicebat, incredibilitatem.* De illo etiam meminit Joannes a S. Victore in Memoriali historiarum.

(93) Ecclesia S. Genovefae Parisiensis, cujus abbas Stephanus exstiterat, amplissimis gaudet privilegiis, tam pro immunitate honorum temporalium, quam spiritualium, quae quoties novus eligebatur summus pontifex, per eum renovari et confirmari curabant abbates, ut hic demonstratur.

(94) Mittebat amico irenum et pectorale ad or-

intellige; legere enim et non intelligere, negligere est. A

339 EPISTOLA CCXXXI.

AD DOMINUM REMENSEM (95).

Agit de interdicto lato in terra comitis Flandriæ.

Inter laicos habitantes clerici, fratres sunt draconum, et socii struthionum. Quod si jurisdictione aliqua sæculari liceat eis in ecclesias sævire, qui debuerant servire, sub nomine communiæ, inter eos squama adjungitur, ut nec spiraculum incedat per eas. Hac vertigine rotantes inter nos cives nostri, cum prius coram domino Atrebatensi et castellano Insulæ (96) mandatum domini regis in nostris et eorum questionibus contempsissent, et postmodum ad vos revertentes communes arbitros sub forma a vobis tradita suscepissent, nec consilio vestro voluerunt acquiescere, nec in arbitrium voluit sese populus obligare. Inde est quod tanquam ad consilium totius Ecclesiæ recurrunt ad vos canonici nostri clerici vestri, et nos cum ipsis et pro ipsis pedibus vestris advolvitur, ut in tam periculoso negotio sicut semper consuevistis, et benevolens consilium, et beneficium auxilium impendatis. Præterea, quod non sine gemitu et suspirio dicere possumus aut debemus, super novo mandato domini cardinalis et legati magistri Melioris (97) de interdicenda terra comitis Flandriæ (98) consilium a vobis requirimus, et tota Flandr. Ecclesia gemitibus inenarrabilibus totum cogitatum suum jactat in vobis, ut quos hactenus enutristis, tantis periculis non permittatis exponi. Adhuc recentia prioris interdicti spirant vulnera, nec vulnerati respirant. Et si secundus congemine tur ictus, mors erit in januis, et sub tristi silentio evanescent hæreses, quæ pullulare cœperant; 340 clauderent ecclesiæ, silebunt cantica divina, cogentur mendicare qui panes propositionis in mensa Domini consueverant manducare. Scimus autem pravum cor hominis illius ita induratum, quod excommunicationem contemnat, interdictum non timeat, sæcularia spiritualibus anteponat. Videtur nobis et multis prudentibus viris, quia et vulneraretur profundius, et confunderetur apertius, si et ipse, et omnes ei communicantes singulis Dominicis diebus excommunicarentur; et loca ad quæ accederet, quando ibi moraretur, a divinis cessarent. Cum hæc agerentur in capitulo nostro præsentibus nuntiis mandum equum, nec non et strepes quibus equitans iteretur, quæ non minus eleganter, quam moraliter exponit.

(95) Prima parte hujus epistolæ conqueritur de communia civium Tornacensium, cum quibus disceptabant episcopus ac canonici Tornacenses, quod renuissent regis et archiepiscopi Remensis judicio parere, ac arbitros de quibus convenerant, recipere.

(96) Hic vocabatur Joannes, quem Balduinus comes Flandriæ in Palæstinam proficiscens instituit uxoris suæ Mariæ fidissimum consiliarium. Erat enim vir maxime sensatus, siquidem ejus industria pax inter comitem et regem inita est anno 1200, teste Buzelino.

(97) De ejus legatione hæc scribit Rigordus :

domini Oxon. qui propter hoc ad nos accesserant. Bernardus de Robais, ballivus totius Flandriæ, ne in terra comitis poneretur interdictum, per appellationem ad dominum papam interdixit, diem appellationis prosequendæ in octavas beati Joannis Baptistæ præfigens. Super his omnibus consulite, Pater, consiliis vestris, clericis vestris, ecclesiis vestris.

341 EPISTOLA CCXXXII.

Tractat de eodem interdicto.

Discipuli charitatis illius esse volumus, qui cum scandalizatis uritur, et cum infirmantibus infirmatur. Hujus ardore vobiscum urimur, infirmamur compassione, aculeo currimus, sollicitudine anhelamus. Testis est conscientia nostra, testis est Deus renum scrutator et cordium, quoniam in adversitate vestra parati sumus vobiscum et ad vindictam accingi, et ad perseverantiam roborari. In accessu F. Remensis canonici, inspectis litteris quas secum deferebat, comitem Hannoniæ et filium ejus Balduinum excommunicatos habuimus et habemus. Super interdicto in terram ipsius proferendo, supernum auxilium et fraternalis consilium habere volentes, domino Morinensi per præscriptum F. canonicum scripsimus, et nobiscum in brevi vel rescriberet vel conferret, quod et professionem vestram deceret, et vestræ utilitati expediret. Pendente hac expectatione nostra, nuntium vestrum vidimus sine litteris, aliquam sententiam sive excommunicationis, sive interdicti continentibus a domino Morinensi vobis transmissis, moventem et mouentem, ut in terra comitis proferremus sententiam interdicti; et quoniam sequenti die in promptu eramus venire ad dominum Remensem archiepiscopum, cujus in adventu lætificari et confirmari debemus, quod reliquum est sententiæ distulimus usque ad divinum responsum ipsius, 342 non magnum damnum in mora modici temporis æstimantes. Indulgeat nobis dilationem benignissima dilectio vestra, quoniam parati sumus purgare moram istam, et rigore sententiæ, et compassionis integritate, et perseverantia veritatis.

EPISTOLA CCXXXIII.

AD GUILLELMUM ARCHIEPISCOPUM REMENSEM.

Scribit de eodem interdicto, et ejus implorat opem.

Domine, qui dedisti mihi panem ad comedendum, et vestimentum quo operior, erue me de manu principis nostri (99), quia valde cum timeo, potentia præ-

« Pontifex Cælestinus ad conquestionem Danorum misit legatos suos in Franciam, Meliorem scilicet presbyterum cardinalem, et Censivum subdiaconum, qui Parisios venientes concilium convocaverunt omnium archiepiscoporum, episcoporum, nec non abbatum totius regni, in quo tractaverunt de reformando matrimonio inter Philippum regem et uxorem ejus Ingelburgem. »

(98) Interdicti ejus causa fuit violata fides regi Franciæ per Balduinum Flandriæ comitem, qui ab ejus partibus desciverat, ut auxilium præberet Ricardo Anglorum regi; unde armata manu in territorium Tornacense, Atrebatense et Cameracense irruit, omniaque depopulatus est. Ex auctuario Aquiciniensi.

(99) Scilicet comitis Flandrensis.

mit, comminationibus terret, immissiones per angelos malos intendit, bona altarium nostrorum præcipit occupari. Ego enim semper domino papæ et vobis obediens sententiam excommunicationis in cum protuli, et in terram ipsius interdicti. Abbates autem, et decani, et presbyteri nostri nolunt sententiam observare, dicentes se appellasse, cum nos significarem eis appellationem non tenere. Paratus eram civitatem exire et exulare; sed conclusit vias meas indignatio principis, ut nec alicui ex parte mea securus pateat aditus emigrandi. Consultite mihi, Pater, plasmati vestro, quia diebus istis non quod volo illud ago, sed quod nolo illud facio.

343 EPISTOLA CCXXXIV.

Agit de munitione urbis Tornacensis, et de treugis seu induciis datis.

Ut verbis utamur Vegetii Renati (100), de re militari, nihil rerum omnium tam est miserabile quam claudi obsidione. Quod attendentes cives nostri, inter gladium cervicibus imminentem, et inevitabilem deditiois servitutem, cum ab hostibus circumfusis, undique supereminente exercitu totius Flandriæ, Hannoniæ, Hollandiæ, Lovaniæ, Hurpiæ, et aliis barbaris nationibus clauderentur, defecerat spiritus consilii evadendi, et spiritus fortitudinis resistendi: eramus tanquam navis sine remige, populus sine duce, cohors sine milite, expertes armorum, et inexperti bellum. Sitiebant sanguinem nostrum, qui exterius erant, et tanquam leo paratus ad prædam, personas et possessiunculas nostras inter se dividentes, in castris exultabant sicut victores captæ prædæ, quando dividunt spolia. Respicientes eramus ad adjutorium hominum, et non erat; visum est bonum civibus nostris in proximo perituris, vel captivandis, nobisque qui cum ipsis vivere vel mori decrevimus, ut, quocumque modo possent, treugas sive inducias impetrarent. Factum est tandem non sine magno labore, non sine magna summa pecuniæ, nec sine nostra, nollemus; vellemus, confusione. Datæ sunt treugæ (1) conventionibus istis, quandiu guerra durabit inter comitem et regem (2): « Non firmabunt interim cives nostri civitatem plusquam firmata est; non recipient aliquos qui noceant comiti; trecentos servientes, quos debet domino regi quando rex mandaverit, mittent ei, si secure potuerint ire. » Super his omnibus consultite eis, sicut videtis expedire, **344** secundum mandatum vestrum, sententiam